



Riktlinje för transport av enskilda inom socialförvaltningen på Gotland

Fastställt av socialnämnden
Framtagen av socialförvaltningen
Datum 2025-02-06
Ärendenr SON 2024/604
Version 2.0

Riktlinje för transport av enskilda inom socialförvaltningen på Gotland

Syfte

Syftet med riktlinjen är att ge stöd och vägledning för hur verksamheterna, inom socialförvaltningens verksamhetsområden, ska hantera sådana transportsätt som utgör avsteg ifrån huvudregel.

Berörda verksamheter

Verksamheter som berörs är de som utför myndighetsutövning samt utförare av socialtjänstens samtliga förebyggande, biståndsbedömda och icke biståndsbedömda uppdrag/insatser.

Brukare/klienter som omfattas

Enskilda såsom barn, ungdomar och vuxna.

Huvudregel

Det finns ingen lagskyldighet för socialförvaltningen att tillhandahålla fordon för transporter eller att bekosta sådana transporter utöver den möjlighet som allmän och särskild kollektivtrafik ger. Lag (1997:736) om färdtjänst reglerar rätten till transporter för funktionshindrade. Det kan dock finnas ett visst behov av att kunna utföra transporter vid sidan av färdtjänsten.

Huvudregeln är att egenansvar gäller och transporter av enskilda ingår normalt inte i socialtjänstens uppdrag/insatser. Vid resor ska enskilda i första hand använda sig av allmänna färdmedel, särskild kollektivtrafik eller eget fordon. Den enskilde ska själv stå för kostnader i samband med transport.

Avsteg från huvudregel

Myndighetsutövare/utförare kan göra avsteg ifrån huvudregel om behov av stöd i form av transport bedöms vara nödvändig för att utföra uppdrag/insats.

Verksamheten ansvarar för att upprätta rutin utifrån riktlinje när avsteg ska göras från huvudregel.

Biståndsbedömda uppdrag/insatser

I uppdraget/utredning, om så är möjligt, bör den enskildes behov av avsteg från huvudregel gällande transporter beskrivas. Utförare/uppdragstagare ska, om krav finns, beskriva i genomförandeplan hur den enskildes behov av transport utanför huvudregel ska verkställas.

Avgift

Vid biståndsbedömda uppdrag/insatser får ingen avgift tas ut från enskild/vårdnadshavare. Förebyggande och icke biståndsbedömda uppdrag/insatser har utförare rätt att ta ut avgift från enskild/vårdnadshavare. Avgiften ska regleras och specificeras i verksamhetsspecifik rutin. Rekommendation om att avgift tas ut motsvarande skattefri bilersättning enligt Skatteverkets schablonbelopp. [Traktamente \(för arbetsgivare\) | Skatteverket](#)

Transport

Där huvudregel inte kan tillämpas, kan följande transportsätt vara möjliga; utförarens transportmedel, brukaren/klientens transportmedel, medarbetarens transportmedel. Oavsett vems transportmedel som används gäller lagkrav, säkerhetsbedömning av placering av den enskilde i fordon och förarens ansvar.

Placering i fordon

Bedömning ska ske var i fordonet, oavsett transportmedel, den enskilde placeras bäst utifrån säkerhetsaspekt både för den enskilde och för förare. Barn ska placeras enligt lagkrav och trafikverkets rekommendationer [Barn som färdas i bil - www.trafikverket.se](#)

Förarens ansvar

Förare ska följa Region Gotlands trafiksäkerhetsriktlinjer [Fordon - Region Gotland](#) och ansvarar för kontroll av fordonet innan färd oavsett vems transportmedel som framförs. Fordonet ska uppfylla gällande lagkrav. Förare ska följa riktlinjen för resor i tjänsten samt eventuell verksamhetsspecifik rutin. [Riktlinje för resor i tjänsten](#)

Medgivande för minderårig

Om minderåriga ska transporteras av socialförvaltningens medarbetare ska dennes företrädare ha medgivit detta, undantag får göras vid akuta placeringar. Medgivandet behöver inte göras vid varje enskilt tillfälle utan kan sparas i den enskildes dokumentation.

Försäkring

Vid transporter gäller i första hand fordonets motorfordonsförsäkring. I andra hand gäller tjänstereseförsäkring.

Vid transport med utförarens eller medarbetarens eget fordon gäller fordonsförsäkring samt tjänstereseförsäkring vilken täcker självrisk. Information om försäkring för personskador

och skador på bil finns på Region Gotlands intranät. Försäkringsvillkor: [Regionens försäkringsskydd - Region Gotland](#)

Vid transport med brukare/klients fordon gäller motorfordonsförsäkring, självrisk täcks inte av Region Gotlands tjänstereseförsäkring. Eventuell självrisk bekostas av ägare till fordon. Försäkringsomfattning ska vara minst halvförsäkring.

Brukare/klienter täcks av fordonets motorfordonsförsäkring. Barn och ungdomar omfattas av Region Gotlands tecknade olycksfallsförsäkring. Även enskilda med insatser inom LSS omfattas av olycksfallsförsäkringen.

Transportsätt

I första hand ska utförarens transportmedel användas, i andra hand brukaren/klientens transportmedel och i tredje hand medarbetarens transportmedel.

Utförarens transportmedel

I första hand används Region Gotlands egna eller leasade fordon. Socialförvaltningens avtal och regler gällande fordon, såväl leasade som ägda, är detsamma som Region Gotlands avtal och regler. Avsteg får inte göras.

Brukarens transportmedel

I andra hand kan brukarens transportmedel användas. Vid användande av brukare/klients egna fordon ska riskbedömning göras av verksamheten innan medarbetare kör brukare/klients fordon. Verksamheten ska riskbedöma och säkerställa att fordonet är lagligt. Riskbedömningen ska dokumenteras. Brukare/klient ska kunna uppvisa att fordonet är besiktigt, skattat och försäkrat.

Ett transportavtal skall upprättas mellan verksamheten och fordonsägare när medarbetare ska framföra brukare/klients egna eller leasade fordon. I transportavtalet ska framgå vem som äger fordonet om annan än fordonsägare ansvarar för fordonet ska det framgå. Fordonsägare är ansvarig för att fordonet är lagligt och försäkringsomfattning ska vara minst halvförsäkring och det ska framgå att fordonsägaren står för samtliga kostnader som kan uppstå i samband med transport inklusive självrisk.

Medarbetarens transportmedel

I tredje hand används medarbetarens transportmedel. Egenansvar gäller och medarbetaren ansvarar för att fordonet är lagligt, besiktigt, skattat och försäkrat. Tjänsteförsäkring gäller som täcker självrisk. [Regionens försäkringsskydd - Region Gotland](#)